7 Agli inizi del V secolo è databile l'*Opus imperfectum in Matthaeum*, di ignoto autore ariano, il più ampio commento a questo vangelo in lingua latina che ci sia giunto dall'antichità. Di carattere prevalentemente allegorico e di sapore origeniano, l'opera predilige temi di carattere fortemente esistenziale: l'uomo diviso nella lotta fra il bene e il male, fra il diavolo che ne ha asservito la carne e Dio che con la sua grazia ne soccorre l'anima.⁷⁰ In questa ottica si colloca, ci sembra, anche l'esegesi

⁶⁹ Cfr. *Contra litteras Petiliani* 2, 80, 178 (CSEL 52, 110, 7/27). Trad. it. di Antonio LOMBARDI, in: SANT'AGOSTINO, *Polemica coi Donatisti*, Città Nuova, Roma 1999 (NBA XV/2), 195.

⁷⁰ Cfr. Manlio SIMONETTI, *Letteratura ariana*, in Angelo DI BERARDINO (a cura di), *Patrologia*. Vol. 3, Marietti, Genova 1983, 93-95.

di Mt 12,30, piena di contrapposizioni a esprimere l'assoluta incompatibilità tra Cristo e il diavolo, che ricorda in alcuni spunti Basilio, Crisostomo, Girolamo, e che però non contiene agganci con l'episodio di Marco/Luca:⁷¹

Qui non est mecum, adversum me est. *Diaboli voluntas quae est? Rerum malarum. Mea autem quae est? Rerum bonarum. Vide ergo, quia cum non sim cum diabolo, adversus diabulum sum. Sicut enim bonum non est cum malo, sed semper adversum malum: sic non sunt secum, sed adversus se, quibus et voluntas contraria est, et opus. Ille praedicat fornicationem, ego castitatem. Et ideo repellit ille castos et congregat lascivos, ego autem repello lascivos et congrego castos; ille docet discordiam, ego pacem; ille seditonarios congregat et turbatos, ego autem unanimes et mansuetos. Vide ergo quia non congrego cum illo, sed dispergo.*

8 Al clima spirituale del monachesimo del deserto trapiantato in terra provenzale ci conduce la *Conlatio* 15 di Giovanni Cassiano. Pronunciata dall'abate Nestore, tratta "*De charismatibus divinis*".⁷²

Una prima parte della *Conlatio*⁷³ distingue in tre tipologie i carismi spirituali, i doni cioè concessi dal Signore di operare guarigioni, esorcismi o prodigi. In primo luogo, essi sono un dono che accompagna e completa la santità degli eletti e dei giusti, come nel caso degli apostoli e di molti santi, che per l'intervento del Signore poterono compiere quanto era stato loro comandato: «Guarite gli infermi, risuscitate i morti, sanate i lebbrosi, cacciate i demoni. Gratuitamente avete ricevuto, gratuitamente date» (Mt 10,8). In secondo luogo, sono elargiti anche a uomini peccatori e indegni, in virtù della fede di chi a loro si rivolge, a edificazione della Chiesa. A costoro il Signore si riferisce, parlando del giudizio: «Molti mi diranno in quel giorno: Signore, Signore, non abbiamo noi profetato nel tuo nome, cacciato i demoni nel tuo nome, compiuto molti miracoli nel tuo nome? Io però dirò loro: Non vi ho mai